
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  RDO N. 4149267 - Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024 ad oggetto: 
“Aggiudicazione della procedura di gara, sottosoglia comunitaria, mediante richiesta di offerta 
sul mercato elettronico della p.a. n. 4149267 e n. 43831750 per la fornitura biennale, in 
somministrazione, di dpi e dpc anti-x per le esigenze dell’aorn santobono pausilipon – ditte varie 
- Importo di aggiudicazione € 33.319,06 oltre IVA” – Lotto 4 – Annulamento d’ufficio ai sensi 
dell’art. 21 nonies Legge 241/90 dell’aggiudicazione alla Ditta Sago Medica s.r.l. e affidamento 
alla Ditta La Sanitaria Leucci mediante scorrimento della graduatoria del lotto 4 – Importo 
complessivo di spesa € 834,08 oltre Iva – Esecuzione immediata 

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
Premesso che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024, ha aggiudicato, con il 
criterio del minor prezzo, all’esito della richiesta di offerta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (RDO MEPA) n. 4149267, la procedura di gara per l’affidamento della fornitura 
biennale, in somministrazione, di DPI e DPC anti-x ed in particolare il lotto 4 (quattro), per tipologia, 
quantitativi e prezzo di cui all’offerta economica della ditta Sago Medica s.r.l., PEC 
sagomedica@legalmail.it, per un importo complessivo di € 864,00 oltre Iva;

o con note prot. n. 0013418 del 17.06.2024 e n. 0013420 del 17.06.2024, è stata comunicata l’esclusione 
per mancata conformità dell’offerta di cui al lotto 4 delle Ditte La Sanitaria Leucci s.r.l. e Megapharma 
Ospedaliera con la seguente motivazione: “…offre DPI senza la possibilità di ulteriori protezioni 
Eq.Pb come richiesto da capitolato (senza attenuazione del 0,25 mmPb)”;

o con note prot. n. 0013984 del 24.06.2024 e n. 0015131 del 10.07.2024, agli atti, la Ditta Megapharma 
Ospedaliera, relativamente al lotto 4, ha fatto pervenire le proprie controdeduzioni rispetto alla 
comunicazione di esclusione di cui sopra, rappresentando la conformità del dispositivo offerto al 
capitolato e alla normativa tecnica internazionale che disciplina i DPI (NORMATIVA IEC 61331-1: 
2014) e che ammette l’attenuazione non inferiore ai 0.35 mPb”

o con successiva nota mail del 15.07.2024, agli atti, il RUP ha richiesto il relativo riscontro alle 
controdeduzioni di cui sopra;
Premesso, ancora, che:

o il RUP ha preso atto del riscontro dell’organo di valutazione tecnica aziendale sulle controdeduzioni 
della Ditta Megapharma Ospedaliera relativamente al lotto 4 di cui alla nota prot. n. 0016314 del 
24.07.2024;

o in particolare, all’esito di ulteriori approfondimenti istruttori e di un’ulteriore verifica della 
documentazione di gara, l’organo di valutazione tecnica ha comunicata la riammissione delle Ditte La 
Sanitaria Leucci e Megapharma Ospedaliera, relativamente al lotto 4, con la seguente motivazione: “in 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

quanto, per i collari anti X, la normativa IEC 16331-3:2014 ammette l’attenuazione non inferiore ai 
0.35 mPb”, riconoscendo la conformità dei DPI offerti dalle ditte suddette;

o con nota prot. n. 0016759 del 30.07.2024 è stata comunicata la riammissione della Ditta Megapharma 
Ospedaliera, per il lotto 4;

o con nota prot. n. 0016763 del 30.07.2024 è stata comunicata la riammissione della Ditta La Sanitaria 
Leucci, per il lotto 4;

o in data 22.08.2024, il RUP – all’esito delle riammissioni – ha proceduto all’apertura della 
documentazione relativa alle offerte economiche per il lotto 4 della RDO 4149267;
Atteso che:

o all’esito dell’apertura e della valutazione della documentazione economica delle ditte riammesse, la 
graduatoria di gara è risultata essere la seguente:

Ragione Sociale Importo 

SAGO MEDICA € 864,00

LA SANITARIA LEUCCI S.R.L. € 834,08

CEA S.P.A. € 1.342,88

MEGAPHARMA OSPEDALIERA € 1.328,00

o all’esito della nuova graduatoria così come sopra evidenziata, redatta sulla base del criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, l’offerta più bassa 
per il lotto 4 è risultata essere quella della Ditta La Sanitaria Leucci s.r.l.;

o conseguentemente, così come previsto dalla legge, con nota prot. n. 0018367 del 2.09.2024, agli atti, si 
è proceduto a comunicare alla Ditta Sago Medica l’avvio del procedimento di annullamento in 
autotutela relativamente al lotto 4 in argomento, evidenziando il diritto della suddetta ditta a presentare 
memorie scritte, documenti e osservazioni entro il termine di n. 15 (quindici) giorni dal ricevimento 
della presente comunicazione;

o entro i termini stabiliti, non è pervenuto alcun riscontro da parte della Ditta Sago Medica;
Atteso, ancora, che è necessario prendere atto della nuova graduatoria del lotto 4 (quattro) relativo 
alla procedura di gara aggiudicata con Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024 che 
vede la collocazione al primo posto della graduatoria della Ditta La Sanitaria Leucci che ha offerto 
l’importo di € 834,08 oltre Iva e al secondo posto della graduatoria della Ditta Sago Medica che ha 
offerto l’importo di € 864,00 oltre Iva;
Considerato che “in applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la rinuncia 
all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse da parte dell’aggiudicataria, intervenuta 
in una fase antecedente alla stipula contrattuale, non determina necessariamente l’azzeramento della 
procedura concorsuale espletata ma restituisce all’amministrazione il potere di scegliere, per il 
conseguimento del bene perseguito, tra l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento 
della graduatoria o il procedere all’indizione di una nuova gara, adottando un provvedimento 
motivato in ordine alle ragioni della scelta effettuata” (TAR Sardegna, Sezione II, n. 239 del 27 aprile 
2020 e TAR Sardegna, Sezione I, n. 222 del 29 marzo 2022)
Considerata la necessità di affidare la fornitura in oggetto;
Visti:



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
o l’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

Tanto premesso,
Ritenuto:

o di prendere atto della nuova graduatoria del lotto 4 (quattro) relativo alla procedura di gara aggiudicata 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024 che vede la collocazione al primo 
posto della graduatoria della Ditta La Sanitaria Leucci che ha offerto l’importo di € 834,08 oltre Iva e 
al secondo posto della graduatoria della Ditta Sago Medica che ha offerto l’importo di € 864,00 oltre 
Iva;

o di prendere atto della chiusura del procedimento di annullamento in autotutela relativo al lotto 4 
(quattro), avviato con nota prot. n. 0018367 del 2.09.2024, nei confronti della Ditta Sago Medica s.r.l.;

o di annullare l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto disposta con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024, relativamente al lotto 4 (quattro) ad oggetto: “Collari anti-X 
– CIG B0C06369F7”, all’operatore economico Sago medica s.r.l.;

o di affidare, attesa la validità dell’offerta, in considerazione dell’interesse all’aggiudicazione della 
procedura in oggetto, relativamente al lotto 4 (quattro) ad oggetto: “Collari anti-X – CIG 
B0C06369F7, e di aggiudicare l’appalto alla Ditta La Sanitaria Leucci s.r.l., PI 04953950757, con sede 
in Via Roma, 92/94, CAP 73024, Maglie (Lecce), TEL 3421257747, PEC: lasanitarialeuccisrl@pec.it, 
per un importo complessivo pari ad € 834,08 oltre Iva;
Ritenuto, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della nuova graduatoria del lotto 4 (quattro) relativo alla procedura di gara 
aggiudicata con Deliberazione del Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024 che vede la 
collocazione al primo posto della graduatoria della Ditta La Sanitaria Leucci che ha offerto 
l’importo di € 834,08 oltre Iva e al secondo posto della graduatoria della Ditta Sago Medica che 
ha offerto l’importo di € 864,00 oltre Iva;

2) Di prendere atto della chiusura del procedimento di annullamento in autotutela relativo al lotto 
4 (quattro), avviato con nota prot. n. 0018367 del 2.09.2024, nei confronti della Ditta Sago 
Medica s.r.l.;

3) Di annullare l’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto disposta con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 425 del 20.06.2024, relativamente al lotto 4 (quattro) ad oggetto: “Collari 
anti-X – CIG B0C06369F7”, all’operatore economico Sago medica s.r.l.;

4) Di affidare, attesa la validità dell’offerta, in considerazione dell’interesse all’aggiudicazione 
della procedura in oggetto, relativamente al lotto 4 (quattro) ad oggetto: “Collari anti-X – CIG 
B0C06369F7, e di aggiudicare l’appalto alla Ditta La Sanitaria Leucci s.r.l., PI 04953950757, 
con sede in Via Roma, 92/94, CAP 73024, Maglie (Lecce), TEL 3421257747, PEC: 
lasanitarialeuccisrl@pec.it, per un importo complessivo pari ad € 834,08 oltre Iva;

5) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Sago Medica s.r.l. al seguente 
indirizzo: sagomedica@legalmail.it e alla ditta La Sanitaria Leucci s.r.l. al seguente indirizzo: 
lasanitarialeuccisrl@pec.it 

6) Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per 
legge;

7) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

8) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dr. Rodolfo Conenna
(f.to digitalmente)

       

  


	NumeroDataRep: n. 604 del 27 settembre 2024
		2024-09-25T13:35:47+0200
	Emanuele Ragosta


		2024-09-25T14:35:46+0200
	Erica Ferri


		2024-09-25T15:12:52+0200
	Daniela Mignone


		2024-09-26T10:37:38+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-09-27T10:07:00+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-09-27T10:20:40+0200
	Ornella Bernardo




